
 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

♦ Chimie  experimentală  - prof.  Elena  Toacşe 

♦ Radio-electronică  -  prof.  Ioan  Codorean  

♦ Teatru de revistă   -  prof.  Ibolya  Cristea 

♦ Teatru pentru copii -  prof.  Barbara Crişan 

♦ Desen – design  -   prof.  Gheorghe  Pârcălăboiu 

♦ Ceramică - istoria artelor -  prof.  Nicolae  Moldovan 

♦ Dansuri populare  -  prof.  Silvia  Macrea 

♦ Muzică populară  -  prof. Ioan Drăgulin  

♦ Limbă, cultură şi civilizaţie franceză   -  prof.  Maria  Tatu 

♦ Limbă, cultură şi civilizaţie engleză  -   prof.  Mihai  Birăruţi 

♦ Muzică uşoară - Jazz  -  prof.  Constantin  Iridon  

♦ Folk  -  prof.  Ioan  Urcan 

♦ Limbă, cultură şi civilizaţie italiană  -  prof.  Ioan  Cosma   

♦ Cultură şi civilizaţie japoneză - prof. Ikuyo Watanabe 

♦ Karting -  prof.  Adrian  Anghel 

♦ Protecţia mediului - prof. Sorin Băcilă 

♦ Orientare sportiv - turistică - prof. dir. Viorel Protopopescu  

♦ Matematică aplicată în tehnica de calcul  -  prof. Marian Tudor 

♦ Informatică - prof. Doina Solomon  

♦ Reviste şcolare   -  prof.  Violeta Solomon 

 

♦ Aeromodele - Rachetomodele  -  prof.  Nicolae  Muntean 

♦ Navomodele  -  Automodele  -  prof.  Gheorghe  Aldea 
 

 



 
 
 
 
 
 
                                    
 
 
 
 

 Chiar dacå procesul de învåtåmânt, prin disciplinele optionale, a 
devenit mai deschis fatå de interesele individuale ale elevilor, suntem încå 
departe de descoperirea si cultivarea înclinatiilor si aptitudinilor personale. 

 Acitivitåtile extrascolare în cadru organizat fac 
posibilå evidentierea aptitudinilor personale, oferå 
copiilor prilejul de a se exprima liber, conform 
înclinatiilor lor, fåcând så se dezvolte, astfel, vocatii 
nebånuite. Chiar dacå educatia non-formalå nu duce 
neapårat  la  o  optiune  profesionalå,  important  pentru  

viitoarea activitate profesionalå a elevului secolului XXI este cå el învatå, 
aici, initiativa si implicarea, råspunderea si munca de echipå, îndemânarea 
si spiritul practic, disciplina muncii, încrederea în sine si capacitatea de 
conlucrare. 

 

 Ce îi motiveazå pe elevi så aleagå un cerc sau altul ? In general, 
atractia fatå de însåsi activitatea cercului. Copiii vin însufletiti de interese 
de cunoastere si de dorinta de a crea, a construi, a realiza ceva prin efort 
propriu. Multi doresc så câstige astfel aprecierea celor din jur. Cu timpul, 
înså, sentimentul perfectionårii treptate, al succesului, devine el însusi o 
motivatie puternicå. 

Copiii învatå din experienta îndrumåtorului 
lor, dar si a colegilor lor mai priceputi 
(intereducatie). Esentialå este, înså, angajarea 
tuturor membrilor cercului în activitate, fie în lucråri 
colective, fie în lucråri individuale care se 
încadreazå în tematica aleaså. Evaluarea se 
realizeazå,  de  obicei,  prin  prezentarea  publicå      
a   rezultatelor  activitåtii  –  expozitii,  spectacole,  
demonstratii . Este si un prilej de contact cu comunitatea educativå. 

Un cerc bun devine treptat o traditie. Desigur, generatiile de elevi se 
schimbå ; în fiecare an cercul pierde câtiva din membrii såi cei mai 
competenti, care trec spre o treaptå superioarå de învåtåmânt. Dar cei care 
påråsesc cercul predau noilor veniti stafeta experientei lor în domeniul 
îndrågit si, astfel, cercul se dezvoltå ca o fiintå vie. 

        Profesor,  Violeta Solomon 
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 Pentru funcţionarea unui atelier de ceramică avem nevoie de o cameră utilată cu 
mese solide, o ladă pentru lut, nişte rafturi pentru depozitarea produselor şi, dacă este 
posibil, o roată a olarului. 

Într-o altă încăpere vor fi instalate cuptorul şi rafturi pentru uscarea produselor. 
Cuptorul îl mai putem instala şi într-o debara sau magazie, dacă acestea corespund din 
punctul de vedere al normelor P.S.I.  

Ca unelte folosite cel mai des amintim: 
☺ cuţite cu lamă din metal şi mâner din lemn; 
☺ cuţite de modelaj de diferite forme, confecţionate dintr-un lemn de esenţă tare; 
☺ sârmă subţire din alamă, pentru tăiatul lutului; 

☺ un lemn rotund (sucitor) de aproximativ 30 cm lungime; burete 
natural sau artificial; 

☺ plăci din pal de diferite dimensiuni; 
Pentru obiectele confecţionate la roata olarului mai folosim: 

☺ o scândurică numită pieptene, cu un orificiu circular pentru deget; 
☺ o bucată de piele moale pentru netezirea şi formarea gurii vaselor. 

Ţili Dana-Ioana 
Clasa a III-a, C. N. “Andrei 
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     Argila este o rocă foarte răspândită. 
Ea poate avea culoarea gălbuie, cenuşie, 
verzuie. Este o rocă moale care poate fi 
amestecată cu apă şi astfel se obţine o 
pastă moale. Această pastă poate fi 
modelată. Dacă se arde în cuptor, pasta se 
întăreşte. Din argilă se fabrică ţigla, 
cărămizile, teracota. Din cele mai vechi 
timpuri, oamenii au prelucrat-o şi în 
gospodărie. Această meserie se numeşte 
olărit şi s-a păstrat pînă în zilele noastre. 
     Caolinul este o argilă 
curată, albă. El se foloseşte 
la fabricarea porţelanurilor. 
Cu cât caolinul este mai 
curat, cu atât porţelanul 
obţinut din el este mai 
preţios. 

Denisa Opriş, C.N. „A. Şaguna”

Şaguna” 

Între imaginile de mai jos există 10 diferenţe. Găsiţi-le! 
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• Teatrul înseamnă dramă, comedie, spectacol muzical 
sau alt tip de spectacol artistic în faţa unui public. De 
obicei are loc într-o clădire special construită. 

• În Grecia antică, Sofocle (496-406 î.H.) a scris 123 
tragedii. 

• Cel mai celebru dramaturg englez a fost William 
Shakespeare (1564 – 1616). 

• Stilul de teatru japonez denumit „Kabuki” a fost 
înfiinţat de Okumi (cam în 1620). 

• Molière a creat un nou tip de comedie, 
în cadrul teatrului francez (1622 – 
1673). 

• Irlandezul Samuel Becket (1906 – 
1989) a scris piese abstracte, filosofice. 

• Tenessee Williams (1911 – 1983) a 
scris piese tensionate despre sudul 
SUA. 

      Păpuşa  de  teatru  nu  este  acelaşi   lucru  cu  păpuşa  
jucărie. Desigur,  sunt şi  jucării   mecanice   care  execută   
anumite  mişcări, întorcându-le  resortul.  Există  maşini   care  
alunecă  pe  parchet, care  bat  toba, păpuşi   care  închid   şi  
deschid  ochii  sau  scot  anumite  sunete. Ele, însă, nu  pot 
deveni  păpuşi  de  teatru pentru  că  gesturile, mişcările  lor 
sunt  limitate, mecanice,  nu  au  un  scop. Păpuşa  de  teatru 
devine  vie prin  viaţa  celui  care  o mânuieşte. Ea  nu  trebuie să 
imite  cu  exactitate  fiinţele vii, fie  ele  oameni  sau  animale, ci 
le sintetizează, le  esenţializează. Este, într-un fel, un teatru  ideal  în   care  realizatorii  
îşi  pot  construi  eroul  după gustul  şi  fantezia  lor,  putând  aduce  în  scenă orice  
fiinţe,  existente  sau  de  mult  dispărute, ba  chiar  şi  noţiuni  abstracte.  
     Cu  talentul, priceperea  şi  îndemânarea sa, prin  munca  asiduă ce  stă  la  baza  
oricărei  activităţi, mânuitorul  le animă, le  face  părtaşe  gândurilor, speranţelor,  
idealurilor  noastre, ducând  la  un anume scop,  în  funcţie de  acţiunea  piesei pe  care  
ne-o  prezintă. 
     Costumul  păpuşii  este  determinant  pentru  vârsta,  temperamentul şi  epoca în  care  
trăieşte  personajul.  Păpuşa  nu  are  corp.  Mâna   celui  care  o  animă  devine  corpul  
personajului,  dându-i  consistenţă  şi  maleabilitate. 

Ţili  Dana-Ioana, Colegiul Naţional “A.Şaguna” 

Teodora Pătru, Şcoala „Mihai Eminescu” 

FFaabbrriiccaarreeaa  mmããşşttiiii  ttaallee  
Cu o farfurie de carton 

aşezatã cu faţa în jos este 
foarte uşor sã faci o 

mascã. Este suficient sã 
creezi douã gãuri cu  

vârful unui creion şi sã strecori prin ele 
un fir de elastic sau un şnuruleţ legat de 

noduri. 
Decorează dosul farfuriei cu ajutorul 

cariocilor, pentru a face o faţã de animal, 
de monstru sau orice îţi doreşti… 

Decupează douã gãuri groase pentru ochi. 
Adaugă, dacã vrei, urechi din hârtie şi 

mustăţi din lână. Masca este gata ! 
     Bunea Denisa, Şcoala “I.L.Caragiale” 



 
 
 
 
 
 
                                    
 
 Pictor şi sculptor francez (1834 –1917), ale cărui 

compoziţii inovative, desene şi analize perceptive ale imaginii au 
făcut din el unul din maeştrii artei moderne din secolul al XIX-lea. 

 
 

Studiază la Şcoala de Arte Frumoase, avându-l ca profesor 
pe Ingrès. Considerat impresionist, expune alături de aceştia. 
Totuşi, studiul desenului clasic şi inspiraţia din natură îi conturează 
un stil ce reprezintă o alternativă la impresionism. Este atras de 
subiecte teatrale şi multe din lucrările lui descriu curse de cai, 
teatre, cafenele, musicall-uri, budoare. Degas a fost un fin 
observator al naturii umane – în special feminine – atât în 
portretele sale cât şi în studiile de dansatoare. Cultivă 
obiectivitatea, atent să descopere subiectele sale în ipostaze  cât 
mai naturale. 

Lucrări reprezentative: “Jochei”, ”Orchestra Operei” , 
“Lecţia de dans“, “Absintul”. 

Privite acum,  tablourile sale trimit la graţia artei 
grecoromane, Degas nefăcând un secret din faptul că este mare 
admirator al acesteia. Aceasta este şi motivul pentru care, în 
pictura şi sculptura lui Degas, mişcarea, surprinsă la balerine, 
ocupă un loc aparte. 

                                             Mureşan Samira, Şcoala  „I.L.Caragiale”  

Colajul este un procedeu tehnic care constă în lipirea pe suprafaţa suportului a 
unor diferite elemente: materiale textile, carton, hârtie, piele, etc. Colajul poate fi 

realizat în mai multe moduri: colaj tip mozaic, forme rupte, forme tăiate şi decolaj. 
♦ Colajul tip mozaic se realizează prin lipirea unor mici bucăţele de carton sau 

hârtie colorată divers pe formele desenate pe suport. Dimensiunea acestora 
trebuie să fie relativ egală. 

♦ Colajul prin tehnica formelor rupte se obţine lipind pe suport bucăţi mai mici 
sau mai mari de hârtie colorată, ruptă spontan, direct, fără a se fi desenat 
imaginea anterior şi care au diferite forme. 

♦ Colajul formelor tăiate presupune tăierea formelor de hârtie cu 
ajutorul foarfecii sau al cutter -ului după un desen executat 
anterior. Formele pot fi tăiate întregi ori secţionate în mai multe 
părţi si apoi lipite pe suport. La rândul lor, golurile rămase 
după decupare cu foarfeca sau cutter-ului  pot  fi  şi  ele  lipite  
pe  un  alt  suport,  obţinându-se compoziţii noi, cu alte 
semnificaţii. Acest procedeu se numeste decolaj. 

                                         Prodan Ioana,  C.N.  “A.  Şaguna” 
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Albul reprezintă blândeţ
puritatea şi înţelepciunea. 
Albul ajută la vindecarea 

rănilor dificile. 

ea, 

Lila sau culoarea ametistului asigură echilibrul me
şi spiritual.  

Poate vindeca  şi purifica spiritul, favorizează somn

ntal 

ul 
şi dezvoltarea puterilor psihice. Aduce linişte. 

Portocaliul, ca şi roşul, este asociat 
energiei.  

Este folositor în caz de depresii, maladii 
ale rinichilor şi tulburări digestive. 

Turcoazul simbolizează
tinereţea, primăvara, armonia cu via
El calmează persoanele care au o via

tumultuoasă. 

 speranţa, 
ţa.  
ţă 

Persoanele care se 
înconjoară constant de 
brun şi bej nu vor să 

schimbe nimic din 
obiceiurile lor. Au simţul 
datoriei şi îşi îndeplinesc 

uşor scopurile. 
 

 
 
 
Amplasaţi în grila alăturată următoarele cuvinte:  
 
Ara, aro, ata, atu, bal, bec, cat, coc, cor, cuc, era, iac, 
lac, lac, las, noi, nor, ora, ora, ora, rac, rap, sac, tap. 
 
 

        
 
  
 

      
 T   R  
   

 

   
   
      
 R   R  
   

 

   

Maria Alexandra TurcuPagină realizată de Şcoala « M Eminescu »
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Paştile este o sărbătoare religioasă creştină, ce comemorează 
învierea lui Iisus Hristos. Paştile sunt sărbătoarea cea mai sfântă din 
calendarul creştin, urmate de Crăciun. Paştile creştine au loc nu 
departe în calendar de sărbătoarea Paştelui evreiesc - Pesah, care 
comemorează Exodul, pentru că se crede că Iisus a înviat în zilele în 
care se ţinea această festivitate. 

Paştile sunt sărbători a căror dată este variabilă. Paştile sunt 
sărbătorite duminica de după a 14-a zi din prima lună lunară din 
primăvară.  

 

Potrivit cercetătorilor Vaticanului, cuvântul „Paşte” derivă din 
ebraică „pesah”, care semnifică trecere. În Vulgata s-a tradus cu 
expresia „transitus Domini” (trecerea Domnului). Cuvântul în 
aramaică este pas.ha, care stă la originea cuvintelor greceşti şi latine 
pascha. O altă interpretare, răspândită în secolele trecute la catolici, a 
fost aceea de „pascha – passione”, de la „passione – suferinţă” (în 
greacă: páscho – sufăr), (páschei – suferă). În cea mai mare parte din 
ţările cu populaţie creştină numele Paşti provine din ebraicul pessah 
(Paşte) . 

Bunea Denisa,  Clasa a IV-a, Şcoala « I.L.Catagiale » 

Pastele şi-a păstrat până în prezent farmecul şi 
semnificatia, fiind un moment de linişte sufletească 
şi de apropiere de familie. Farmecul deosebit este 

dat şi de tradiţii: oul pictat, iepuraşul, masa cu 
mâncăruri tradiţionale (cozonac, pască, miel), slujba 

de sâmbătă seara cu luarea luminii. 
 
Lumânarea de Inviere  

In noaptea de Inviere fiecare credincios 
poartă în mână o lumânare, pe care o va 
aprinde din lumina adusă de preot de pe 
masa Sfântului Altar. Aceasta lumânare 
este simbolul Invierii, al biruinţei vieţii 
asupra morţii şi a luminii lui Hristos 
asupra întunericului păcatului.  

 
Oul pictat  
Ouăle simbolizează mormântul lui Iisus Hristos, 
care s-a deschis la învierea sa din morţi. De aceea, 
când sparg ouăle şi când se salută crestinii îşi spun: 
"Hristos a înviat! Adevărat a înviat !" 

Culoarea roşie simbolizează 
sângele lui Iisus care s-a scurs pe 
cruce pentru mântuirea lumii. 
 
Pasca  
Se coace numai o dată pe an, de Sfintele Paşti. Ea are 
o formă rotundă, la mijloc o cruce şi este împodobită 
pe margini cu aluat împletit.  
 
Mielul  
Il reprezintă pe Iisus Hristos care s-a jertfit pentru 
păcatele oamenilor şi a murit asemeni unui miel 
nevinovat.  
 
Iepuraşul  

Iepuraşul este un vechi 
simbol german care provine 
de pe vremea festivalurilor 
păgâne. El simbolizează 
fertilitatea, primăvara.  

 

            Teodora Pătru, Şcoala „M. Eminescu”
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1 aprilie, „Ziua păcălelilor”, a fost iniţiată 
pentru prima dată în Franţa şi a fost numită 
„Poisson d’Avril”, adică „Ziua Peştelui”, 

deoarece se agăţa un peşte de partea 
posterioară a celui păcălit. 

Se spune cã tradiţia a început în 1852, când 
începutul Noului An a fost stabilit la data de 1 

ianuarie în loc de 1 aprilie.  
România, fiind o ţară cu tradiţie francofonă, a 
preluat imediat acest obicei, declarând ziua de 
1 aprilie - Ziua păcălelilor, sau Ziua nebunilor. 

În această zi cei glumeţi fac diferite farse 
membrilor de familie şi prietenilor cu scopul 

de a se distra sau pentru a crea bună dispoziţie. 

 Tradiţia spune că păcălelile trebuie 
făcute până la ora prânzului, altfel 
aduc ghinion celui care păcăleşte. 

 Căsătoria nu este recomandată de 1 
aprilie: se spune că bărbatul care se 
însoară de 1 aprilie va fi sub papuc 
toată viaţa. 

 Cei care nu tolerează farsele vor 
avea şi ei ghinion. 

 Se mai spune că, dacă o fată 
frumoasă reuşeşte să te păcălească, 
trebuie să o iei de nevastă sau măcar 
să fii prietenul ei… 

 Copiii născuţi la 1 aprilie vor avea 
noroc pe aproape toate planurile, dar 
ar face bine să se ferească de jocurile 
de noroc, care le vor ruina viaţa. 

GGhhiicciittoorrii  ppooppuullaarree  
1) Nuieluşă argintie, cuprinsei lumea cu ea şi pusei tot acolea. 
2) Apa cea mai lină şi mai far’de tină. 
3) Este-un om ciudat, vara-n cojoace-îmbrăcat şi iarna despuiat.
4) Din pământ în soare, din sac în dogoare. 
5) Am o casă varuită, peste tot este boltită. 
6) Am un măr aurit, umblă pe sus rătăcit. 
7) De aici până la munte numai ţinte 

sunt bătute. 
             (Răspunsul la pagina 26) 

        
  Pagină realizată de Văcărescu Miruna Andreea, Colegiul Pedagogic “A.Şaguna”  



 
 
 
 
 
 
                                     
 
 In timpul acestui an scolar elevii de la cercul de 

Culturã si civilizaþie româneascã au avut ocazia sã 
lege prietenii cu  multi copii din Europa. Printre 

acestia, amintim copiii din Mys£owice – Polonia 
de la care am aflat o mulþime de lucruri despre 

þara si regiunea în care trãiesc. Vã prezentãm mai 
jos câteva din particularitãþile þãrii lor. 

 
 

Limbă oficială - Poloneza 
Capitală   - Varşovia  
Preşedinte - Lech  Kaczyński 
Prim Ministru - Jarosław Kaczyński 
Sistem politic - republică 
Suprafaţă  - 312.685 km² 
Populaţie  - 38.635.144 
Monedă  - Zlot (PLN)  
Imn naţional - Mazurek Dąbrowskiego 

Mâncărurile tradiţionale sunt: supa de 
sfeclă roşie, ravioli cu ciuperci, varză cu 

ciuperci, peşte ( în special  crapul) şi 
prăjituri cu mac. 

Pagină realizată de  
Samira Mureşan, Şc. „I.L.Caragiale” 
şi Denisa Opriş, C.N.”A.Şaguna” 

PPuuţţiinnăă    iissttoorriiee  

În anii 550 – 400  î.H. exista pe teritoriul de azi  al 
Poloniei cetatea fortificată Biskupin. Locuitorii se 

ocupau cu agricultura şi creşterea animalelor. 
Erau adorate  divinităţi locale ca Swietowit, zeul cu 

patru feţe întoarse spre cele 4 colţuri ale lumii. Statuile 
lui sunt sculptate în piatră şi lemn. 

Limbile triburilor care au trecut pe aici s-au amestecat 
şi au format limba poloneză 

În 996 ducele Mieszko I s-a convertit la creştinism. 
Cultura poloneză se sprijină pe 3 surse: tradiţia slavă 

locală, religia catolică şi Antichitatea greco-romană. Ea 
este influenţată şi de cultura bizantină, rusă şi orientare. 

În secolul luminilor sosesc în Polonia artişti din 
Occident şi îmbogăţesc arhitectura, pictura, sculptura, 

literatura, teatrul şi muzica: Veit Stoss, Bartolomeo 

  Castelul din Ogrodzieniec  
   50 km de Mysłowice 

Berrecci, Bernardo Bellotto, Domenico Merlini.
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1 Martie este astăzi 
Cu mărţişor în piept 
Ursuleţi, hornari şi flori 
Animaţie de culori 
Pisicuţe, şoricei 
Căţeluşi mititei 
Animale cât pofteşti  
La culori să te gândeşti. 
Ioana Prodan, „A. Şaguna” 

Primăvara a sosit 
Ghiocei au înflorit 
Copiii veseli sunt acum 
Mândri şi voioşi îşi spun. 
 
Nu-i vacanţă, da-i frumos 
Toţi oamenii se plimbă pe jos 
Şi eu, mama, tata, sora, fratele meu  
Ne distrăm întruna mereu. 
      Opriş Denisa,  “A. Şaguna” 

Mamicuţa mea iubită, 
Azi e ziua ta 
Să fii fericită, 
Din inimă aş vrea. 
 
Eu îţi dăruiesc 
Dragostea mea toată 
Şi îţi mulţumesc 
Cu inima mea toată. 
 
Pogor Simona,“A. Saguna”

Am scris 
pe un colţ  de iarbă 

numele tău, 
aş teptând vara, 

toamna, 
ş i  celelal te anotimpuri.  

Am căutat primăvara din noi 
dorindu-ne 

împlinirea visului 
în cetatea cuvintelor 

neterminate 
ş i  a iubir i i  fără sfârş i t.  
Te-am căutat pe tine, 

str igându-ţ i  numele în pustiu 
ş i  asteptând 

ca măcar ecoul 
din tine 

să îmi răspundă.  
   Violeta Solomon 

  Cuvintele pe care nu le rostim sunt florile tăcerii - 
Proverb japonez  

  Florile nu sunt capricioase; ele cresc chiar şi pe ruine şi 
pe cîmpurile de bătălie - Marilyn French 

  Dacă vrei fructe, nu rupe florile… - Proverb Indian 
 Este oare vreo ureche atât de fină încât să audă 

suspinul florilor ce se ofilesc ? - Arthur Schnitzler 
 Este mai multă perfecţiune într-o floare simplă de pe 

câmp decât în cele mai însemnate lucrări ale geniului 
omului - Le Corbusier 

 Cele mai frumoase flori cresc discret,  în umbră… - 
Devise de Belize 

 Nu putem admira în acelaşi timp luna, zăpada şi 
florile… - Proverb chinezesc 

 Florile primăverii sunt visele de iarnă… - Khalil 
Gibran 

 Dragostea şi florile au în comun faptul că nu durează 
decât o primăvară - Pierre de Ronsard 

      Teodora Pătru, Şcoala “M.Eminescu” 
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Completaţi grila alăturată cu 
denumirile unor flori în limba 

engleză. 
Timp de lucru – 10 minute. 

 
 

Răspunsul: pagina 26 
 

 
Ioana Prodan, C.N. „A.Şaguna” 
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După ce romanii au abandonat Londinium, saxonii au 
construit aici Lundenwich care, în anii 1700, s-a transformat în 
CCoovveenntt  GGaarrddeenn de azi. Numele de Covent Garden datează 
din vremea când suprafaţa Westminster Abbey a fost grădina 
unei mănăstiri. Mult timp a fost aici o piaţă de fructe şi legume.  

În 1980 Covent Garden a fost transformată într-un spaţiu 
pentru petrecerea timpului liber, cu magazine, restaurante, 
cafenele şi baruri, fiind considerată epicentrul Londrei. Multe 
din cele mai celebre teatre, muzee, galerii comerciale şi alte 
locuri interesante se află aici. Fiecare stradă din Covent Garden 
are propria istorie. 

Există mai multe teatre în Covent Garden decât oriunde în lume, 
oferind, de la muzicalurile favorite până la opere clasice, de la teatrul 
contemporan până la graţia baletului. The National Theatre şi Royal 
Opera House sunt doar două din cele mai cunoscute, găzduind 
concerte inegalabile pentru iubitorii muzicii. 

Cu multitudinea de festivaluri ce se desfăşoară tot timpul anului, cu 
abundenţa de muzee, galerii, magazine, restaurante fine şi alte locuri, 
Covent Garden ne încântă simţurile, devenind unul din cele mai vizitate 
locuri din lume. 

     Teodora Mogoşan, Şcoala « M.Eminescu » 
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      NNiissaa (Nice în franceză, Niça în occitană, Nizza în italiană) este un oraş în sud-estul Franţei, 
pe coasta Mării Mediterane. Are aproximativ 400 mii de locuitori şi este al 5-lea oraş din 
Franţa, ca mărime. Important centru turistic şi staţiune heliomarină, Nisa a fost supranumită 
"capitala Coastei de Azur" (Côte d'Azur).  
      Printre principalele obiective turistice se numără 
Muzeul Matisse, Muzeul de Arte (situat în Palatul Koţebu), 
Palatul-muzeu Massena (datând din sec. XVIII-XIX), oraşul 
vechi cu Palatul-muzeu Lascaris (sec.XVII) şi Catedrala 
Saint Reparat (sec. XVII), ruinele oraşului roman 
Cimenelum (inclusiv amfiteatrul roman din sec. I-II), 
gradina botanică Phoenix cu cea mai mare seră din Europa, 
Teatrul de operă (sec. XIX) ş.a. 

 

      Nisa este, deasemenea, oraşul parcurilor şi grădinilor. 
Cele mai cunoscute sunt Parcul Chambrun - apreciat pentru 
calmul şi arhitectura sa romantică, Grădina Albert I - cea 
mai veche grădină din Nisa, întinsă pe 2 km, Grădina 
botanică, Parcul Floral Phoenix, Castelul celor doi regi – un 
adevărat parc de distracţii pentru cei mari şi cei mici.  

      Joszef Boldijor, Şcoala “M.Eminescu”
Palatul – muzeu Massena 

Supă  de  cuvinte 

Identificaţi  numerele de la 1 la 20, 
 în franceză, “ascunse” în grila 
alăturată. Acestea pot apărea pe 
orizontală, pe verticală sau pe  

diagonale, în toate direcţiile de scris. 
(Răspunsul  la  pagina  26 ) 

Atenţie:  există 
litere care nu fac 

parte din structura 
unui cuvânt sau a 

altuia. 
  Ionuţ Oancea, Şcoala “M.Eminescu” 

D E R F U E N X I D O I 
G S E I Z E E R T A P E 
E S T I U N T S T A Z Z 
N I E F I I I E N R O N 
T R E X U X U P O C H I 
T R I H U V H T R A O U 
I D X I I E A L S O U Q 
L I E N E U D C I N Q A 
D E G Z Q N C I O T L E 
A T N S U U N T R R A S 
D O U Z E D E R T A U Q 
A T P E S X I D R O P T 



 
 
 
 
 
 
                                    Un éléphant qui se balançait 

Un éléphant qui se balançait 
Sur une toile d'araignée, ohé ohé 

Trouva ce jeu si intéressant, 
Qu'il alla chercher un autre éléphant 
Deux éléphants qui se balançaient 
Sur une toile d'araignée, ohé, ohé 
Trouvèrent ce jeu si intéressant 

Qu'ils allèrent chercher un autre éléphant 
.... 

 
 
 
 

Cântecul francez înseamnă în 
primul rând Edith Piaf. Viaţa ei e o 
legendă, dar o legendă crudă. S-a 
născut pe stradă, în decembrie 1915. 
Abandonată, Edith creşte într-o 
casă alături de prostituate. Când 
are 3 ani şi-a dat seama că este 
oarbă. A făcut un pelerinaj şi Edith  
este salvată miraculos. De la 7 la 15 ani îşi urmează 
tatăl, acrobat ambulant. Ea cântă în târguri, în săli de 
aşteptare ale gărilor, sau în săli publice. În 1937, 
directorul unui cabaret parizian o descoperă şi o face 
celebră. Nu se ştie cum, Edith este mai degrabă urâtă 
– mică, slabă, palidă. Are faţa unui clown şi pe scenă 
poartă mereu o rochie neagră. Pare o vrabie, „piaf” 
cum se spune la Paris. 

Are o voce răguşită, puternică şi profundă, o voce 
ce vine din inimă. Ea cântă dragostea, viaţa şi moartea 
şi publicul o adoră. Pentru Edith Piaf toată viaţa a fost 
o luptă – luptă împotriva alcoolului, a drogului, a bolii, o 
luptă pentru a păstra dragostea publicului.  

Moare în 1963 dar cântecele ei trăiesc încă. 
 

  
Je suis le maire de Mamers qui 

est auprès de la mer et mon frère 
est le masseur de ma soeur. 

* * * 
- Bonjour, Madame Sans-

Souci, combien coutent ces 
saucissons-ci? 

- Six sous! 
- Six sous ces sauccisons-ci? 

C’est trop cher, Madame 
Sans-Souci. 

* * * 
Les chaussettes de l’archi-
duchesse sont-elles sèches? 

Elles sont sèches, archi-sèches. 

 LLeess  jjoouurrss  ddee  llaa  sseemmaaiinnee  
- Bonjour, Lundi! 
- Comment va Mardi? 
- Très bien, Mercredi. 
- Je viens de la part de 

Jeudi. 
- Dire à Vendredi 
- Se préparer Samedi 
- Pour aller au Théâtre 

Dimanche. 

LLeess  mmooiiss  ddee  ll’’aannnnééee  
Janvier et Février, 

Se promenent sous le bananier. 
Mars, Avril, MMaaii, Juin, 

Font du scrabble; c’est rien! 
Parle Juillet avec Août, 

Qui es-tu, mon petit babu? 
Vient Septembre et Octobre, 

Pour connaître d’autres mondes. 
Et Novembre ou Décembre 
Mangent des fruits ensemble. 

            Pagină realizată de Ionuţ Oancea, Şcoala „M.Eminescu” 
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Veneţia (în italiană Venezia) este principalul oraş al regiunii Veneto şi al Italiei nord-
orientale. Veneţia are 266.181 locuitori şi este capitala provinciei cu acelaşi nume. Întregul 
oraş şi întreaga lagună a fost declarată, în 1979, patrimoniu al umanităţii de către UNESCO. 

În apogeul puterii sale, Veneţia controla mare 
parte din coasta Mării Adriatice, era principala putere 
militară şi între principalele forţe comerciale din 
orientul apropiat. În secolul XVIII, Veneţia era printre 
oraşele cele mai rafinate din Europa, cu o mare 
influenţă în domeniul artelor, arhitecturii şi al 
literaturii acelei perioade.  

Azi, oraşul Veneţia cuprinde 118 insule, 354 
poduri şi 177 canale. 

Piaţa San Marco poate fi considerată "centrul  
centrului" oraşului, una dintre cele mai frumoase din lume. Aici se găseşte Bazilica San 
Marco, Palatul Ducal şi clopotniţa bazilicii. Un alt simbol al oraşului este Podul Rialto 
pe care se găsesc magazine. 

Canalele principale ale oraşului sunt: Canal Grande şi Canale 
della Giudecca.  

Alte puncte demne de reţinut sunt insulele: Murano este poate 
cea mai faimoasă insulă din Lagună, cu o tradiţie importantă în 
prelucrarea artizanală a sticlei. Torcello este considerată cea mai 
mică dintre insulele lagunare, azi are câteva zeci de locuitori. Lido 
di Veneţia este o fâşie de pământ care se întinde în mare. Aici se  

 
 

poate merge cu maşina şi se poate face plajă.  
    Teodora Mogoşan, Şcoala “M.Eminescu”
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Plasaţi în grila alăturată 12 
cuvinte în italiană desemnând 
relaţii de rudenie.  Puteţi face 

apel chiar la… dicţionar. 
 

Sunteţi  gata ? 
 

START !!! 
 

(Răspunsul la pagina 26) 

Joszef Boldijor, Şcoala „M.Eminescu” 



 
 
 
 
 
 
                                    
 
 
                                       Alcuni  animali 

porcospino, montone, cane, cavallo, capra, cerva, capriolo, 
cammello, canguro, cervo, alligatore, elefante, giraffa, 
ippopotamo, coniglio, leone, lupo,  scimmia, agnello, pantera, 
gatta, porco, orso,  scoiattolo, volpe, zebra 

 

Alcuni oggetti 
ago, automezzo, fiammifero, orologio, tazza, coltello, 
piatto, forbice, forchetta, anello, cucchiaio, palla, 
occhiali, radio, bottiglia, televisore, ombrello, valigia, 
vaso, coppa, giornale 

Frutti 
ananasso, banana, albicocca, 
ciliegia, pompelmo, cotogna, 

limone, mela, noce, pera, pesca, 
arancia, prugna, fico, uva. 

Toto Cutugno s-a nascut în anul 1943 la Fosdinovo şi este unul 
dintre cei mai renumiţi compozitori şi cântăreţi din Italia. O 
adevărată legendă a festivalurilor muzicale, Cutugno este deja un 
obişnuit al românilor. Şi-a început cariera în anii '60, cântând 
jazz, pentru ca în anul 1969 să formeze grupul "Toto e I Tati". 
Primul său mare succes a fost "L'Italiano", care a făcut şi face 
furori încă din 1971. A câştigat Festivalul de la San Remo în anul 
1980 cu piesa "Solo Noi", iar în 1990 a luat marele trofeu de la 
Eurovision cu melodia "Insieme". Toto este un artist care nu prea 
are nevoie de prezentare. După ce începe să cânte, toţi ceilalţi 
încep să trăiască. 

  
LL''IIttaalliiaannoo  
Lasciate mi cantare 
con la chitarra in mano 
lasciate mi cantare 
sono un italiano 
Buon giorno Italia gli spaghetti al dente 
e un partigiano come Presidente 
con l'autoradio sempre nella mano destra 
e un canarino sopra la finestra 
Buon giorno Italia con i tuoi artisti 
con troppa America sui manifesti 
con le canzoni con amore 
con il cuore 
con più donne sempre meno suore 

 Anamaria Ţili, Colegiul Ped. „A. Şaguna” 

Buon giorno Italia 
buon giorno Maria 
con gli occhi pieni di malinconia 
buon giorno Dio 
lo sai che ci sono anch'io…  
Lasciate mi cantare 
con la chitarra in mano 
lasciatemi cantare 
una canzone piano piano 
Lasciate mi cantare 
perché ne sono fiero 
sono l'italiano 
l'italiano vero.  

15 
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Ikebana este o tehnică artistică de aranjare a 
florilor după anumite principii. 

Aranjarea florilor este o expresie a 
vitalităţii, a competiţiei neîntrerupte dintre 

viaţă şi moarte, o artă încărcată de simboluri 
care a devenit o parte indispensabilă a 
interioarelor japoneze. Plăcerea pentru 

aranjarea florilor caută să exprime pacea 
sufletească, echilibrul din natură şi al naturii 

cu omul. 
Aranjamentele Ikebana au apărut în 

secolul al VI-lea, şi au fost folosite mai 
întâi la decorarea templelor budiste din 
Japonia. Treptat, ele au început să facă 
parte din viaţa de zi cu zi a locuitorilor 

din această parte a globului. 

VVaassuull constituie o parte 
importantă a 

aranjamentului şi trebuie 
ales cu atenţie. În funcţie 

de dimensiunile 
plantelor şi ramurilor 
folosite, vasele pot fi 

înalte şi subţiri, scurte, 
cu gura largă sau 

îngustă, ori largi şi joase, 
asemenea unui bazin. 
Ele pot fi din sticlă, 

ceramică, metal, lemn, 
piatră sau paie de orez şi 
pot avea diverse culori.  

 

PPrriinncciippiiii  ddee  bbaazzăă  
☯ Aranjamentul nu trebuie să copieze natura, ci 

să o corecteze. Sunt folosite tulpini, ramuri 
desfrunzite, frunze cu un contur deosebit.  

☯ Asimetria este absolut necesară. Japonezii 
consideră mai interesant un copac îndoit, 
răsucit, scorburos decât unul crescut normal. 

☯ Legătura dintre om şi natură este redată prin 
trei ramuri: ramura cea mai înaltă  semnifică 
cerul; ramura mijlocie simbolizează omul; Ea 
trebuie aşezată oblic în vas, iar lungimea ei 
trebuie să acopere trei pătrimi din prima 
ramură. A treia linie este cea mai scurtă şi 
trebuie aşezată în partea din faţă a 
aranjamentului. 

☯ Aranjamentele diferă în 
funcţie de anotimp, dar şi 
de perioadele vieţii 
omului. Trecutul este 
simbolizat de plante 
înflorite şi frunze uscate, 
prezentul de flori 
întredeschise şi frunze 
verzi, iar viitorul de 

Pentru aranjamente se pot folosi: trandafiri, 
irişi, crizanteme, floarea-soarelui, lalele, 

gladiole, crini, flori de pai, margarete, frunze 
de ferigă şi ramuri de stejar, alun, salcie, 
liliac etc. De mare efect sunt rămurelele 
înflorite de măr, de cireş sau alţi pomi 

fructiferi. Se pot folosi şi plante exotice, 
precum gerbera, diverse specii de orhidee, 

anthurium, croton, ficus, flori de bromelii şi 
frunze de palmier. 

Mureşan Samira    
Clasa a IV-a, Şcoala « I.L.Caragiale » oboci de floare. b
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Jocul este asemănător lui Sudoku numai cifrele sunt înlocuite de litere. Se joacă cu cele 24 de 
litere ale alfabetului. 
Regulile jocului 
Nouă grile a câte nouă căsuţe formează un careu de 81 de 
pătrăţele. Scopul jocului este de a completa căsuţele cu 
litere, ajutându-se de cele câteva litere plasate deja în grilă. 
Regula este simplă: grila este compusă din 9 porţiuni a câte 9 
litere. Literele trebuie să fie amplasate astfel încât fiecare 
porţiune să conţină cel puţin cele 9 litere amplasate pe prima 
linie. Ordinea literelor nu are importanţă, cu excepţia primei 
linii, unde literele formează un cuvânt. 
Există mai multe niveluri de dificultate, în funcţie de numărul 
literelor deja amplasate în grilă. In general, cu cât sunt mai 
puţine litere aşezate în grilă, cu atât nivelul de dificultate 
este mai mare. Bunea Denisa  

Clasa a IV-a, Şcoala  «I. L.Caragiale»  
 

Urmăriţi cu atenţie 
desenele şi respectaţi 

etapele pentru a rezulta 
ciupercuţa din imagine. 
Timp de lucru: 10 minute. 

Sunteţi gata? 

1 

9 8 

4 3 5 

6 10 7 

2 

Cercul de Reviste şcolare 
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Rebelde 
Mientras mi mente viaja donde tú estás 
mi padre grita otra vez  
que me malgasto mi futuro y su paz  
con mi manera de ser.  
Aunque lo escucho ya estoy lejos de aquí 
cierro los ojos y ya estoy pensando en ti.  

Y soy rebelde 
cuando no sigo a los demás 
y soy rebelde 
cuando te quiero hasta rabiar 
y soy rebelde 
cuando no pienso igual que ayer 
y soy rebelde 
cuando me juego hasta la piel 
si soy rebelde 
es que quizás nadie me conoce bien.  

Alguno de estos días voy a escapar 
para jugarme todo por un sueño 
todo en la vida es a perder o ganar 
hay que apostar, hay que apostar sin miedo 
no importa mucho lo que digan de mi, 
cierro los ojos y ya estoy pensando en ti.  
Y soy rebelde 
cuando no sigo a los demás 
y soy rebelde 
cuando te quiero hasta rabiar 
y soy rebelde 
cuando no pienso igual que ayer 
y soy rebelde 
cuando me juego hasta la piel 
si soy rebelde, es que quizás... 

 

Comparaţi cu adolescenţii din Beverly Hills 
90210, cei din "Rebelde" s-au trasformat într-un 
adevărat fenomen social. Sunt mai multe poveşti 
despre vieţile tinerilor, poveşti care se întretaie, din 
dorinţa protagoniştilor de a-şi găsi drumul în viaţă.  

"Elite Way School" este un colegiu privat care se bucură de prestigiu internaţional şi 
unde au acces numai adolescenţii din înalta clasă socială. Această instituţie are şi un 
program special de burse pentru tinerii cu puţine resurse financiare; cu toate acestea, puţini 
din cei înscrişi reuşesc să termine colegiul. 

Printre tinerii care învaţă la "Elite Way School" se numără Mía, Miguel, Diego şi 
Roberta care descoperă că au ceva în comun: pasiunea pentru muzică. 

Roberta (Dulce María) este fiica unei faimoase cântăreţe, nu este adepta regulilor, iar 
faptul că a crescut în umbra mamei ei o face să se îndoiască de talentul muzical. 

Pentru Diego (Christopher Uckermann), fiul unui important politician, muzica nu 
reprezintă numic mai mult decât un hobby. A moştenit atitudinea arogantă a tatălui său, care 
nu este niciodată mulţumit de realizările lui Diego. 

Mía (Anahí) este veselă, foarte populară între colegi, fiica unui important designer de 
modă. Este foarte supărată când va afla că tatăl ei s-a îndrăgostit de o femeie foarte vulgară, 
Alma Rey (Ninel Conde), mama Robertei. 

Aceşti patru tineri şi toţi colegii lor vor trăi experienţe care le vor schimba modul de a 
gândi şi îi vor ajuta să realizeze care este drumul cel mai potrivit pentru viaţa fiecăruia.  

Culese de   Ioana Prodan, C.N. “A.Şaguna” 
      Miruna Văcărescu, C.N. “A.Şaguna” 
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  Multe flori alpine sunt tari şi întinse la pământ pentru a se apăra de frig. 
  Plantele de deşert, cum ar fi cactuşii, au culori stridente pentru a atrage insectele în cele câteva 

săptămâni când sunt înflorite. 
  Florile de apă, ca nuferii, plutesc pe suprafaţa apei şi atrag insectele pentru polenizare. 
  Una din petalele orhideei-albină seamănă perfect cu o albină. Acest lucru atrage alţi 

polenizatori, semnalând o sursă de nectar. 
  Alte flori atrag albinele cu modelele ultraviolete de pe petale, pe 

care doar albinele le pot vedea. 
  Prima floare care a înflorit se crede  a fi o magnolie – a apărut 

acum 160 milioane de ani. 
  Cea mai mare floare din lume, Rafflesia arnoldii, creşte în 

Indonezia şi poate măsura până la 1 m în diametru.  
Maria Alexandra Turcu, Şcoala „M.Eminescu”

În ultimii ani oamenii au ameninþat viitorul multor animale.  
Viaþa începe sã devinã dificilã sau imposibilã pentru multe specii.   
Animalele sãlbatice nu pot concura cu oamenii pentru pãmânturi,  

ele pierd întotdeauna. 
• Rinocerul alb 

Din 1975 numarul rinocerilor din lume a scazut cu 85 %. 
Cea mai cunoscută specie de rinocer este rinocerul alb, 
care trăieşte în Africa. Rinocerii mănânca iarbă şi trăiesc 
în grupuri de 5 – 10, numite turme. Puiul  de rinocer stă 
lângă mama lui aproximativ 4 ani. Rinocerii au 160 – 
185 cm înălţime şi 370 – 405 cm lungime.  
Sunt  foarte grei – până la 2722 kg. Ca o particularitate menţionăm faptul că îşi pot 
întoarce urechile să audă sunete din orice direcţie. Cornul rinocerului este făcut din 
keratina, conţinută şi de părul şi unghiile oamenilor.  

• Ursul Panda 
Panda trăieşte în munţii din centrul Chinei. Le place foarte 
mult bambusul şi mănânca 20 de feluri diferite. Petrec cea 
mai mare parte a zilei căutând şi mâncând bambus. Sunt 
foarte liniştiţi şi trăiesc într-o maniera proprie. Puiul de 
Panda are mărimea unei pisici. Nu poate merge în primele 
trei luni şi stă lângă mama lui timp de 18 luni. Are o 
lungime de 150 – 180 cm şi o greutate de 75 – 160 kg. În 
prezent există doar 1000 panda. În acelaşi timp, sute de 
bambuşi sunt tăiaţi, Panda rămânând astfel fără principala 
lor sursă de hrană. 

                 Denisa Opriş,     Clasa a IV-a, C.P. “A.Şaguna” 
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Tasta Windows 
Apăsarea tastei W deschide meniul de Start pe ecran. 
Backspace 
Şterge semnele aflate în stanga poziţiei marcate (cursor). 
Tasta Spaţiu 
Cu aceasta, în Windows se activează sau se dezactivează ferestre de control. In text, e spaţiu. 
Tasta Alt 
De una singură, tasta  nu execută nici o funcţie. Primeşte o importanţă abia în combinaţie cu alte 
taste. 
Tasta Meniu 
Are funcţii asemănătoare cu tasta dreaptă de mouse, deschizand  meniul de context al unei aplicaţii. 
Tasta Ctrl 
Prin aceasta sunt controlate funcţii şi comenzi specifice ale unui program. 
Tasta Enter 
Se foloseşte pentru executarea unor acţiuni pe PC, plus schimb de rând. 
Taste de cursor sau de direcţie 
Deplasează cursorul (marcarea de scriere) pe display, în diferite direcţii. 
Bloc de taste 
Se foloseşte înainte de toate pentru mişcarea mai rapidă a cursorului în programe de editare de text. 
Tasta Enter 
Uşurează executarea operatiunilor de calcul pe blocul de cifre. 
Blocul de cifre 
Destinat introducerii mai uşoare a unor cantităţi mari de cifre. Această parte a tastaturii PC-ului 
poate fi dezactivată prin tasta Num. 

 
 

 

               Denisa  Opriş 
                Clasa a III-a, Colegiul Pedagogic  “A.Şaguna”

Smiley onomatopee :  
|-)     hi hi  
|-D     ho ho  
:->     he he  
:-(     boouuu booouuu  
:-I     hm mm  
#:-O   oups 

 
Smiley Japonez :  
Japonezii le numesc "Kao Maaku" sau "Face Marks" deoarece se observă din 
faţă, spre deosebire de altele care se văd numai dacă apleci capul.  

(^o^) Fericit 
(*v") Face cu ochiul  
(*~*) Strănut   
\(^_^)/ Banzai ! - exclamaţie japoneză  
 (-_-) Sunt un sumo  
|¤_¤| Sunt un robot  
 (T_T) Nu înţeleg nimic  
 ( '_' ) Uimire  

 
Smiley Mexican :  
-O- Un mexican pe bicicletă  
-O-O- Doi mexicani pe bicicletă dublă  
O-o Un mexican care găteşte   
O-O Un mexican cu o mexicancă 

 Ioana Prodan, C.N. “A.Şaguna” 



 
 
 
 
 
 
                                    
 
 
 
 

21 

    Dansurile populare româneşti interesează din punct de vedere al mişcărilor ritmice, al 
desfăşurării lor în spaţiu, al melodiei după care se joacă şi al contribuţiei aduse la dezvoltarea 
limbii şi literaturii populare. Dansurile noastre sunt legate de viaţa intimă a poporului român 
şi constituie baza lui etnică.  
    După forma în care se execută dansurile populare româneşti, ele se clasifică în 4 grupuri : 

 În formă de cerc, cum este Hora care se joacă cu multe 
persoane ce se ţin de mână şi Căluşarii care fac un cerc 
execută diferite figuri. 

 În linie dreaptă sau în semicerc, cum este Sârba, Brâuleţul, 
Bătuta, Chindia, la care două sau mai multe persoane se prind 
de umeri sau mijloc. 

 Când joacă numai două persoane, cum este Invârtita  şi Joc de 
doi şi 

 Când joacă o persoană, cum este Banul Mărăcine. 
    Dansurile populare româneşti au mişcări line (hora) sau repezi şi săltăreţe 
(Învârtita, Brâuleţul, Chindia şi Sârba) şi toate sunt cadenţate, armonioase şi 
pline de graţii. 
    După partea artistică a dansului trebuie evidenţiată şi manifestarea spirituală 
populară, reprezentată de strigături (zicături, ţipurituri, etc.) Acstea sunt grupuri 
mici, scurte, de versuri populare, vesele sau satirice, inspirate din viaţa ţăranului 
român, înzestrat cu mult simţ  poetic.  

                     Spătariu Iulia Teodora, C.N. “Andrei Şaguna“ 

Test de personalitate al lui Dalai Lama 
Este vorba de numai 4 întrebări care îţi vor fi puse, dar răspunsurile te vor uimi.  

Nu te minţi numai pentru că eşti curios să afli răspunsurile!   
In plus, acest test te va amuza, dar numai dacă urmezi exact indicaţiile. 

PUNE-ŢI  O  DORINŢĂ  ÎNAINTE  DE  A  ÎNCEPE!!! 
 
Intrebarea  1: Aranjează cele 5 animale într-o ordine (la alegerea ta!!): vacă, tigru, miel, cal, porc. 
Scrie răspunsurile pe o foaie şi continuă !!! 
Intrebarea  2: Scrie primul cuvânt care îţi vine în minte pentru a descrie fiecare animal (de exemplu Cal = 
rapid !!):      a) câine; b) pisică; c) şobolan; d) cafea; e) mare. 
Scrie răspunsurile şi continuă !!! 
Intrebarea  3: Gândeşte-te la persoane cunoscute şi compară-le cu următoarele culori (scrie o persoană 
numai o singură dată):   a) galben; b) portocaliu; c) roşu; d) alb; e) verde. 
Scrie răspunsurile şi continuă !!! 

Intrebarea  4 
Scrie cifra ta preferată şi ziua  preferată a săptămânii. 
Eşti gata??? 
Verifică dacă răspunsurile tale sunt într-adevăr sincere şi exprimă adevăratele tale 
sentimente !!!           (Răspunsurile la pagina 26) 

      Cercul de reviste şcolare  



 
 
 
 
 
 
                                    
 
 

     Trăim în vremea când omul foloseşte racheta ca mijloc de transport în asaltul 
spaţiului cosmic. Descoperirea rachetei se pierde undeva, cu secole în urmă. Se crede 
că rachetele au fost folosite mai întâi în cadrul unor serbări populare pentru distracţia 
publicului şi mai târziu ca arme. 

 
 

     În secolul XVI Conrad Haas din Sibiu a construit rachete cu mai multe trepte. În 
1910, Henri Coandă expune la Salonul de aviaţie din Paris primul avion cu motor 
reactiv din lume, iar Hermann Oberth, născut în România, este unul din creatorii 
contemporani de rachete pentru zbor în spaţiul cosmic.  
     Rachetomodelismul se desfăşoară pe baza unui regulament elaborat de Federaţia 
Aeronautică Internaţională şi prevede următoarele clase de rachemodele: 

S1 – modele de altitudine 
S2 – modele cu încărcătură 
S3 – modele de durată cu paraşuta 
S4 – modele de durată, planoare propulsate (rachetoplane) 
S5 – modele machete de altitudine 
S6 – modele de durată cu stramer. 
       Ionuţ Oancea, Şcoala „M.Eminescu” 

     Nu au nevoie de motor, se deplasează fără să le atingi. Suflul tău le pune în mişcare 
aşa cum vântul împinge norii şi face frunzele să zboare.  
     Pentru a conduce aceste maşini nu ai nevoie de permis de conducere fiindcă… sunt 
din hârtie! 
     Pentru a construi o astfel de maşină ai nevoie de o foaie de hârtie sau carton, hârtie 
adezivă, o pereche de foarfeci, creioane colorate sau carioca. Un pai îţi va folosi la 
conducerea maşinii. 

1. Copiază modelul din imagine, apoi decupează-l cu foarfecele. 
2. Dacă vrei, poţi adăuga numere sau alte inscripţii asemănătoare maşinilor de 

curse. 
3. Pliază după îndoituri.  
4. Lipeşte capetele hârtiei. 
5. Pentru a dirija maşina ai nevoie de un pai sau poţi confecţiona un tub din 

hârtie. 
     Şcoala-auto - Suflând în anumite locuri îţi vei putea dirija maşina ca şi cum ai 
avea un volan. Curând vei deveni un şofer excelent. Poţi invita prietenii să-şi 
construiască şi ei o maşină de hârtie şi puteţi începe o adevărată cursă de maşini… de 
hârtie. Puteţi amenaja chiar şi o pistă cu obstacole şi semne de circulaţie. Sunteţi gata? 

Pe locuri, fiţi gata, start! 
Opris Denisa  C.N. “Andrei Şaguna” 
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Apărut după cel de-al doilea război mondial, din joaca unor aviatori, kartingul  s-a 
dezvoltat mult, ajungând ca în zilele noastre să se desfăşoare competiţii naţionale, europene 
şi mondiale cu aceste vehicule. 

Kartul este un vehicul fără elemente de caroserie, fără diferenţial, fără suspensie, fără 
faruri şi fără semnalizare, care rulează pe patru roţi, în contact cu solul, din care două 
asigură direcţia (cele din faţă) şi două propulsia (cele din spate). 

Caracteristicile principale ale kartului sunt: 
A – ampatament – minim 101 cm şi maxim 127 cm 
E – ecartament  (faţă, spate) minim 2/3 din A – liber) 
G – garda la sol 
 I – înălţimea totală 
D – diametrul roţilor 
 r – raza minimă de viraj 
m – masa kartului, etc. 

Motorul poate fi amplasat central în spate, lateral stânga sau dreapta. Pentru acţionarea 
kartului se folosesc motoare cu ardere internă, în doi timpi, similare cu cele folosite la 
motorete şi motociclete. Dirijarea kartului pe traiectoria dorită se realizează cu ajutorul 
mecanismului de direcţie, compus din volan, axul volanului, levierul de comandă, pivoţi, 
etc. Cadrul este din metal şi se asamblează prin sudură, în funcţie de amplasarea motorului. 
Montarea farurilor, semnalizatoarelor, a lămpilor stop sau a elementelor de caroserie este 
interzisă. 

    Boldijor Joszef,   Şcoala “M. Eminescu” 

 
Înlocuind cifrele cu litere veţi obţine pe 

verticala colorată numele unei ştiinţe  iar pe 
orizontale  6  termeni specifici. 

(Răspunsul la pagina 26) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Teodora Mogoşan, Şcoala „M.Eminescu” 

  Oxigenul este un element în care cei doi atomi 
care-i formează moleculele sunt de acelaşi fel. 
Formula chimică este O2. 

  Dioxidul de carbon este compus din doi atomi de 
oxigen şi un atom de carbon. Formula sa chimică 
se scrie astfel CO2. 

  O moleculă de metan are în mijloc un atom de 
carbon legat de 4 atomi de hidrogen. Formula sa 
este CH4. 

  Apa are un atom de oxigen şi doi de hidrogen, 
formula ei chimică fiind cea mai cunoscută H2O. 

  Antoine Lavoisier (1743 
– 1794) a fost un chimist 
francez. El a explicat 
mecanismul reacţiilor chimice. 
A fost primul care a înţeles 
rolul oxigenului în combustie 
(ardere). 

     Alisa Simona Tătaru

4 6 7 5 1 8 7 5   

 1 2 3 4 3 1 

 

9 10 6 9 10 3 5 11 12 11 3 

 5 7 5 4 5 13 11  

5 14 9 5 10 3 4 5 13 11 

 12 4 5 15 11 5 1 

 

 
, C.N. „A. Şaguna”
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1. Nimic mai simplu decât 
acest trapez! Dar  nu tot atât 
de simplu este ca,  din  cinci   
linii  drepte, să-l  împarţi  în 
cinci  părţi   egale şi identice  
ca  formă. 
2. Secţionaţi  figura  alăturată 
în două părţi  astfel  încât, prin 
unirea lor,  să  obţineţi  o  
ramă pătrată. 
3. Figura alăturată reprezentă, 
schematic, o grădină cu opt 
pomi şi patru căsuţe. Cu  
ajutorul câtorva  linii  drepte, 
împărţiţi grădina în patru  
parcele de  aceeaşi  formă şi 
de  dimensiuni  egale, care să 
cuprindă  câte  doi  pomi  şi  
câte o  căsuţă.          

Ţili   Anamaria, C.N. “A.Şaguna” 

Încercaţi să formaţi cât mai multe cuvinte 
noi din literele care alcătuiesc cuvîntul 
LUMINIŢA. 
Precizăm că fiecare literă poate fi folosită 
numai de atâtea ori de câte ori  figurează 
în cuvântul dat, adică o singură dată, cu 
excepţia literei I care poate fi folosită de 
două ori. Nu sunt admise nume proprii şi 
nici cuvinte mai mici de trei litere. Iată  şi 
câteva exemple: INIMA, MITA, LAT, 
dar mai sunt posibile încă multe altele. 
Nu sunt admise transformările i↔î, a↔â, 
s↔ş şi t↔ţ. 

Spătariu Iulia Teodora  
C.N. „A. Şaguna” 

 
 
 

Adăugând de fiecare dată câte o literă la grupul 
iniţial  RE  şi amestecând literele veţi  obţine de 

fiecare dată un cuvânt nou.  
Spor la lucru! 

 
R E +N  

JJooccuull  lliitteerreelloorr  
Încercuieşte literele care apar în 
imaginea de mai jos mai mult de 

o dată. Cu literele rămase  
încearcă să formezi cuvântul 

secret. 
(Răspunsul la pagina 26) 

   +I 
 

    +T 

 

     +E 

 

      +T 
       

 
(Răspunsul la pagina 26) 

 
                    Simona Pogor, C.N. „A. Şaguna” 
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Desenaţi  pe o foaie de hârtie tabla de  mai  jos,  alcatuitã  din  cele  12  căsuţe,   aşa  
cum  se  vede  în  figura 1. Decupaţi  apoi din  carton 8 cerculete, potrivite ca  dimensiuni  cu  
mărimea  căsuţelor,  pe care scrieţi numerele de  la  1 până la  8, iar  după   aceea  le  aşezaţi  
în  poziţia  din  figură.  

Jocul  constã  din  a  face  să  treacă  cele  4 cerculeţe superioare (5, 6, 7, 8)  în  cele 
4  căsuţe de pe  rândul de jos,  şi  invers, folosind  spaţiile  libere,  dar  fără  a   avea   voie  
ca  un cerculeţ  să  sară peste altul. In final, trebuie să obţineţi  sus:   A/1,  B/2,  C/3,  D/4,   
iar   jos :   I/1,  J/2,  K/3,  L/4  (vezi figura 2).   Succes !  (Răspunsul la pagina 26) 
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1     2     3      4 

5      6    7      8 
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    Cristina Martin, C.N. “A.Saguna” 

Încercaţi să răspundeţi cât mai repede la 
următoarele întrebări: 
1) Un cetăţean de origine italiană, care 

trăieşte în America, poate fi 
înmormântat în Elveţia cu funeralii 
naţionale ? 

2) Câte zile de naştere  are un om în vârstă 
de 42 de ani ? 

3) Dacă cineva se  culcă la ora 8 seara şi-
şi pune deşteptătorul să-l trezească la 
ora 9 dimineaţa, câte ore va dormi ? 

4) Ziua de 4 iulie este sărbătoarea 
naţională a SUA. La ce popor din 
America Latina mai există acestă zi ? 

5) Este legal în Italia ca 
un bărbat să se însoare cu 
sora văduvei sale ? 

        (Răspunsurile la pagina 26) 

Ţili Dana, C. « A.Şaguna » 

Priviţi careul de 36 căsuţe de mai jos. Luaţi 18 
bucăţele de  hârtie albă şi 18 bucăţele de hârtie 
roşie (sau monede de diferite mărimi) şi  
încercaţi să le aranjaţi în 
careu astfel încât în cele 
patru colţuri să nu se afle 
hârtiuţe de aceeaşi culoare.  
Un model de aşezare a 
hârtiuţelor, cu respectarea 
regulii enunţate, avem în  

careul alăturat, 
format din 16 
căsuţe. 
(Răspunsul la 
pagina 26) 

 
Acum 

încercaţi şi 
voi ! 

 
 
          Miruna Văcărescu, C.N. «A.Şaguna» 

λ λ μ μ

μ λ λ λ

μ μ μ λ

λ λ μ μ
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Repede – pagina 25 
1) Din moment ce trăieşte, evident că 

nu poate fi înmormântat. 
2) Fiecare om are doar o singură zi de 

naştere. 
3) O singură oră, deoarece la ora 9 

seara ceasul va începe să sune. 
4) La toate popoarele, întrucât există în 

calendar. 
5) Nu, pentru că ar trebui să fie mort ca 

să aibă o vaduvă. 

Rebus – pagina 14 
Fratello, famiglia, 
sorella, padre, 
cugino, figlio,  
nonno, nonna, suocera, nipote, 
famiglia, madre 

Pagina 12 – Supă de 
cuvinte 

Un, deux, trois, quatre, 
cinq, six, sept, huit, 
neuf, dix, onze, douze, 
treize, quatorze, quinze, 
seize, dix-sept, dix-
huit, dix-neuf, vingt.

Test – pagina 21
Răspunsul 1: Prima întrebare se referă la priorităţi - ordinea aleasă 
reprezintă ordinea priorităţilor în viaţa ta: Vaca reprezintă 
CARIERA; Tigrul reprezintă MÂNDRIA; Mielul reprezintă 
DRAGOSTEA; Calul reprezintă FAMILIA; Porcul reprezintă 
BANII. 
Răspunsul 2: Descrierea Câinelui este propria ta personalitate; 
Descrierea Pisicii este personalitatea partenerului tău; Descrierea  
Şobolanului este personalitatea duşmanului tău; Descrierea Cafelei 
este descrierea sexului tău; Descrierea Mării este descrierea propriei 
tale vieţi. 
Răspuns 3: Galben - Această persoană nu te va uita niciodată; 
Portocaliu - Tu consideri această persoană prieten(ă) adevărat(ă); 
Roşu - Tu într-adevăr iubeşti această persoană; Alb - Sufletul tău 
pereche; Verde - Cineva de care îţi vei aminti toată viaţa. 
Răspunsul 4: Propune acest test la cel puţin atâtea persoane cât cifra 
ta 

Aritmogrif chimie – pagina 23 
Răspuns: A – B : chimie; molecule, 
chimic, proprietăţi, element, experiment, 
amestec 

preferată, şi dorinţa ta se va realiza în ziua preferată a săptămânii.

Jocul literelor – pagina 24 
împreună 

Ghicitori – pagina 7 
1) gândul 
2) lacrima 
3) pomul 
4) pâinea 
5) oul 
6) soarele 
7) stelele 

 

Engleză – pagina 11 
Lily, Edelweiss, Sunflower, Eyelet, 
Snowdrop, Iris, Tulip, Lilac, Poppy, 
Daisy, Orchid, Rose. 

Triunghi – pagina 24: Re, Ren, 
Reni, Inert, Retine,  Tineret. 

Aranjaţi culorile – pagina 25 

λ μ λ μ λ μ 

μ μ λ λ λ λ 

λ μ μ λ μ μ 

μ μ λ μ μ λ 

λ λ λ λ μ μ 

Joc de iscusinţă – pagina 25: 6-g, 2-b, 1-e, 3-h, 4-i, 3-l, 6-k, 4-g, 
1-i, 2-j, 5-h, 4-a, 7-f, 8-e, 4-d, 8-c, 7-a, 8-g, 5-c, 2-b, 1-e, 8-i, 1-g, 
2-j, 7-h, 1-a, 7-g, 2-b, 6-e, 3-h, 8-l, 3-l, 7-k, 3-g, 6-i, 2-j, 5-h, 3-c, 
5-g, 2-b, 6-e, 5-i, 6-j. 
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